Con questa soave speranza impartiamo a voi, diletti Fi
gli, l'Apostolica benedizione, pegno della Nostra paterna be
nevolenza. 

Roma, dal Vaticano, il i° Agosto 1905. 

PIUS PP. X 

Ma se Voi da tanta altezza scendete fino a noi a porgerci la bandiera dt : 

Cristo, che è quella della Chiesa, concedeteci, 0 Maestro e Duce, che il laicato-
salga fino a Voi per riceverla dalle Vostre mani, affine di custodirne sotto la. 
Vostra paterna vigilanza l'onore immacolato! 

E infine benedite Voi stesso a questo abbracciamento del Padre coi figli, 
che è l'oggetto di tanti voti, di tante lacrime e preghiere d'anime sante; — e-
Dio segnerà in Cielo, e la storia quaggiù, l'inizio di un momento, il quale, at
traverso le battaglie che accompagnano la vita militante della Chiesa, rimarrà, 
solenne per la Religione, per il popolo, per l'Italia e per la cristiana civiltà. 

Luglio igo5. 

M O T U P R O P R I O 

De examinibus ordinandorum in Urbe. 

PIUS PP. X 

Sacrosancta Tridentina Synodus de iis agens, qui ad sa
cra initiandi forent, sic perscribebat : « Sancta Synodus, an
tiquorum canonum vestigiis inhaerendo, decernit ut quanda 
Episcopus ordinationem facere disposuit, omnes qui ad sacrum 
ministerium accedere voluerint, feria quarta ante ipsam ordi
nationem vel quando Episcopo videbitur, ad civitatem evo-
centur. Episcopus autem, sacerdotibus et aliis prudentibus 
viris, peritis divinae legis ac in ecclesiasticis sanctionibus-
exercitatis, sibi adscitis, ordinandorum genus, personam, ae-

f Motu Proprio 9 

tatem, institutionem, mores, doctrinam et fidem diligenter 
investiget et examinet » ( i ) . 

Ex quibus profecto patet neminem omnino excipi a do
ctrinae periculo subeundo, qui velit ad sacros ordines promo-

f veri; itemque doctrinae periculum eiusmodi, non quasi pro 
forma atque obiter, sed diligenti investigatione faciendum. — 

! Ac merito quidem: non enim promiscuum est, doctus sit an 
indoctus qui sacris initietur ; sed ea prorsus ratione qua castis 
Tectisque moribus commendari illum oportet, eadem et do
ctrina exornari necesse est. 

Hinc Decessores Nostri, praesertim vero Alexander VII 
f. r. Const. Apostolica sollicitudo, de doctrinae examine ab 

¡ ordinandis rite peragendo multa monuerunt ac sapientissime 
decreverunt, tum pro dioecesibus universis, tum praecipue 

' pro hac alma Urbe, quae ipsis erat peculiari officio commen
data, utpote Romani Episcopatus sedes. 

Quae cum decursu temporum, ut assolet in humanis, non
nihil neglecta fuerint; placet Nobis, quoniam res agitur mo
menti maximi, quid in ea re sit praestandum enucleatius 
edicere ac distinctius statuere. Quae igitur sequuntur sancte 

t in posterum praestanda volumus et mandamus. 
I. Quicumque in Urbe, sive de saeculari clero sive de 

regulari, sacris ordinibus initiandi erunt, omnes, excepto 
nemine, doctrinae periculum facient in Curia Cardinalis Vicarii 
Nostri. Qua in re Tridentinae Synodi decreta innovamus et 
confirmamus, ac privilegium exemptionis quodcumque penitus 
extinguimus, atque illud etiam quo fruitur Societas Iesu ex 
Constitutione Pium Gregorii XIII et Constitutione Quantum 

» Pauli V Decessorum Nostrorum. 
II. Quibus de rebus quave methodo examinandi sint, qui 

! vel sacram Tonsuram vel minores Ordines sunt suscepturi 
praxis edocet, quae huc usque obtinuit, quamque Nos obti
nere in posterum, nulla mutatione, volumus. 

(i) Sess XXIII, cap. VII de Reform. 

} 

I O Motu Proprio 

III. Ad maiores Ordines qui sunt evehendi, ii de Instru
ctione primum interrogandi sunt, quae ad Ordinem suscipien
dum pertinet. Tum etiam tractationes aliquas de Theologia 
dogmatica proponent : videlicet, unam pro Subdiaconatu ; 
binas pro Diaconatu ; ternas pro Presbyteratu, ac praeterea 
tractationem de sanctissimo Eucharistiae Sacramento. 

IV. Qui ad Diaconatus Ordinem promovendi sunt, in fa
ciendo periculo, tractationem theologicam, quam pro Subdia
conatu proposuerunt, iterum proponere ne queant: item Sa
cerdotio qui sunt augendi, tractationem nullam proponant, 
de qua in praeteritis examinibus tentati iam fuerint. 

V. Quas quisque theologicas tractationes proponat, sin
gulorum ordinandorum arbitrio permittimus. — Cardinalis 
tamen Vicarii Nostri erit Tractationum seriem perscribere 
ac definire, praeter cuius limites nulla ordinandis eligendi 
facultas esto. — Singula porro examina quam diu sint pro
trahenda, eiusdem Cardinalis Vicarii Nostri prudenti arbitrio 
statuendum relinquimus. 

VI. Quicumque, ex ordinandorum numero, Theologiae 
lauream in aliqua pontificia Universitate consequuti fuerint; 
•eos a subeundo periculo de re theologica exemptos volumus. 

VII. Pontificia decreta quae adhuc vigeant, et Vicariatus 
Nostri urbani consuetudines, quae hoc Motu-proprio Nostro 
non sint mutata vel abrogata, vim omnem ac robur in poste
rum etiam obtinere volumus ac decernimus. 

Contrariis non obstantibus quibuscumque. 
Datum Romae apud Sanctum Petrum, die xvi Iulii anno 

millesimo noningentésimo quinto, Pontificatus Nostri secundo. 

PIUS PP. X 

< = > ^ o 3 < = = -

ACTA ROM. CONGREGATIONUM 
EX S. CONGR. EPISCOPORUM ET REGULARIUM 

Alumni Institutorum non exemptorum proprio Episcopo sub
esse propriaeque dioecesi pertinere minime desinunt. 

Factispecies. Sac. Augustus Laureiti e Congr. Mis
sionariorum Pretiosissimi Sanguinis, ratione infirmae valetu
dinis et de Superiorum licentia, se in propriam familiam resti
tuit in oppido Valliscursae commorantem, dioecesis Caietanae, 
quin cessaret ad suam Congregationem pertinere, quae illuc 
ecclesiam domumque habet. Plura munera ab Archiepiscopis 
dioecesanis commissa eidem fuerant; sed a. 1903 per aliquot 
menses ei denegata est renovatio schedulae pro sacramenta
libus confessionibus* excipiendis, et a. 1904 prohibita quoque 
celebratio missae per totam dioecesim, dein vero permissa 
in sola ecclesia Missionariorum P. S., praemissis tamen tribus 
diebus spiritualium exercitiorum. Verum sacerdos Laureiti, 
huic imposition! obtemperare renuens, ad H. S. C. confugit, 
enixe rogans ut ad suum pristinum statum restituatur. 

Informatio Ordinarii. Praemittit se nullimode suspen
sionem tulisse in sacerdotem Laureiti, sed ei dumtaxat facul
tatem celebrandi in diocesi denegasse, eo quod ille non ad 
Caietanam dioecesim sed ad Institutum Pretiosissimi Sangui
nis pertineat, ad quod proinde redire debet, cum Ordinarius 
nulla detineatur obligatione recipiendi in sua dioecesi Reli
giosos extra Ordinem degentes. Affirmat deinde praedictum 
sacerdotem aere alieno gravatum esse atque pluribus familiis 
magna detrimenta fraudibus attulisse. Denique eumdem arguit 
tamquam discordiarum excitatorem inter dioecesanum clerum, 
praesertim vero Valliscursae. 

C A I E T A N A 

I U R I S D I C T I O N I S 

f 
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Recursus sacerdotis. Laureiti imprimis animadvertit 
suam commorationem in patria legitimam esse, quia Missio
narii P. S. haudquaquam propriae dioecesi renuntiant, quinimo-
ordinantur cum dimissoriis Ordinariorum et titulo sacri pa
trimonii, prout et ipse fecit. Cumque ob adversam valetudi
nem suum reliquerit Institutum, Valliscursae commorari ibique 
ecclesiae ac domui Congregationis suae inservire optime va
let. Insuper addit se iam per 40 annos, scientibus et annuen
tibus Ordinariis, in sua familia vixisse, atque ab ipsis munia 
haud levis momenti sibi concredita fuisse, uti coadiutoria 
cuiusdam paroeciae et officium oeconomi in spiritualibus nec 
non negotiorum tractatio. Hinc absque suae famae discrimine 
subiacere deberet Archiepiscopi ordinationi; vulgus enim, 
minime distinguens suspensionem inter et denegationem fa
cultatis missae celebrandae, gravissimas culpas in illo statim 
praesumeret. 

Quoad aes alienum ipse affirmat uni solae personae quam
dam pecuniae summam debere, et quidem non personaliter 
sed tamquam suae familiae sponsorem. Caeterum hoc debi
tum esse nequit sufficiens causa eidem comminandi suspen
sionem, quando fideles pro missa audienda ad ecclesiam iam 
convenerant. Ultimo accusationem discordiarum excitatoris in 
dioecesi repellit tamquam meram assertionem nullo funda
mento innixam, cui e contra nonnullas opponit epistolas prae
sertim ipsius Vicarii Generalis, quibus sua prudentia laudatur 
in negotiis sibi commissis. 

Dubium. Se il sacerdote Augusto Laureiti debba essere 
restituito nel primitivo stato nella diocesi di Gaeta nel caso (1). 

Resolutio. S. Congr. Episcoporum et Regularium, re-
formato dubio ut sequitur: Se si sostenga la prescrizione fatta 
da Mons. Arcivescovo al sac. Augusto Laureiti di non cele-

(1) An sacerdos Augustus Lauretti restituendus sit in pristino statu in. 

Caietana dioecesi in casu (V. R.). 
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orare la S, Messa che nella chiesa dei Missionari del Pre
ziosissimo Sangue, e di compiere precedentemente tre giorni 
di spirituali esercizi nel caso ( i ) ; die 27 Ianuarii 1905 re
scribendum censuit: 

Negative et amplius, 
Colliges. i°. Alumni Congregationum non exemptarum, 

secluso privilegio Apostolico, ordinari nequeunt absque litteris 
dimissorialibus proprii Episcopi. 

2 0. Hinc ipsi semper pertinent ad suam dioecesim, ad 
quam redire ius habent quoties ex legitima causa et de Su
periorum consensu extra Ordinem morantur. 

3 0. Insuper subditi remanent proprii Ordinarii, qui non 
solum tamquam Apostolicae Sedis delegatus sed etiam po
testate ordinaria in eos delinquentes animadvertere valet. 

4 0. Debita contrahere per se non est delictum, nisi pravus 
sit finis pravaeque extent circumstantiae. 

5 0, In themate sacerdos Lauretti est membrum Congrega
tionis non exemptae a iurisdictione Ordinariorum, et ordina
tus fuit cum dimissoriis Episcopi Caietae, cui subditus est 
non solum titulo originis et ordinationis sed etiam domicilii. 

6°. Cum praeterea accusationes contra praefatum sacer
dotem non sustineantur, eo ipso nec sustineri possunt poenae 
ab Archiepiscopo in eum prolatae. 

(i) An praescriptio a Revmo Archiepiscopo facta sacerdoti Augusto Lau
retti non celebrandi S. Missam nisi in ecclesia Missionariorum Pretiosissimi San
guinis peragendique prius tres dies spiritualium exercitiorum sustineatur in 
casu (V. R.). 
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EX S. CONGREGATIONE CONCILII 

ORDINIS MINORUM CONVENTUALIUM 

Posita Episcopi prohibitione etiam Regulares recipere non 
possunt eleemosynam Missae taxa dioecesana inferiorem. 

Beatissime Pater, 
Fr. Vincentius Buri, Guardianus Conventus Pyrrhani, in 

dioecesi Tergestino-Iustinopolitana, regularis Provinciae Dal-
mato-Patavinae, Ordinis Minorum S. Francisci Conventua
lium, ad pedes Sanctitatis Vestrae provolutus, quae sequuntur 
exponit : 

Saepe ad dictum Conventum veniunt villici afferentes, 
sive paupertatis sive parsimoniae causa, S. Missas cum elee
mosyna tamen minori quam ea quae in dioecesi viget. Dictas 
Missas Religiosi huius Conventus semper recipiebant easque 
aliis sacerdotibus indigentibus ac libenter accipientibus cele
brandas fideliter committebant. Ast anno elapso 1904 Rmus 
Ordinarius Tergestinus decretum edidit prohibens, ne sacer
dotes Missas cum eleemosyna inferiori dioecesana statuta a 
dioecesanis reciperent. Stante hoc Rmi Ordinarii decreto, 
Orator ad securitatem propriae conscientiae et ne dicti offe
rentes ab ecclesia eorumdem Religiosorum averterentur, hu
militer proponit sequens solvendum dubium : 

Utrum dicti Religiosi possint, prout hucusque erant in 
usu, non obstante supradicto decreto Rmi Ordinarii, eleemo
synas pro Missis inferiores taxa dioecesana recipere, easque 
aliis sacerdotibus indigentibus et bene sibi notis, extra tamen 
dioecesim, celebrandas committere. 

Die 8 Maii ipoy. 

S. Congregatio Concilii Tridentini Interpres proposito 
dubio ita respondendum censuit: 

Dentur resolutiones in una S. Severini die 16 Iulii 1689, 
et in una Romana die 15 Ianuarii 1639. 

Ordinis Minorum Conventualium. - Bredanen. 

Tenor vero harum resolutionum ita se habet: 
Sancti Severini. — Sacerdotes quotidie se offerunt cele

brare ad rationem tenuis eleemosynae dimidii Iulii pro qua
libet Missa, (Episcopus) supplicat declarari, an ipse statuere 
possit eleemosynam manualem unius integri Iulii pro quali
bet Missa, imponendo poenam celebrantibus pro minori quan
titate. 

R. Affirmative quoad eleemosynam manualem. 
Romana. — Eleemosynam pro qualibet Missa per Regu

lares celebranda in eorum ecclesiis esse taxandam arbitrio 
Ordinarii iuxta morem regionis ( i ) . 

f V I N C E N T I U S Card. Episc. Praenest., Praefectus. 
L. S. Caietanus De Lai, Secretarius. 

BREDANEN. 
D U B I O R U M S U P E R E L E E M O S Y N I S M I S S A R U M 

Licita est permutatio eleemosynarum Missae cum victu et 
servitio, nunquam vero earumdem partialis retentio. 

Dubia. S. Congr. de Propaganda Fide ad H. S. C. tria 
infrascripta dubia, ab Episcopo Bredanensi in Hollandia pro
posita, transmisit: 

(i) Episcopi enim ex ipso Concilio Tridentino (Sess. 22, cap. Quanta cura, 
de sacri/. Missae) amplissima potestate muniuntur ad statuendam taxam stipendii 
pro Missis «etiam ut delegati Sedis Apostolicae....» et «non obstantibus pri

vilegiis, exemptionibus... ac consuetudinibus quibuscumque ». Regulares, sicut 
et clerici saeculares, hac in re subiiciuntur iuri Episcopi, qui perspiciens elee
mosynam Missae infra taxam aliquando noxiam evadere posse aliis sacerdotibus, 
prohibere valet etiam Regularibus ne eleemosyna praebeatur vel acceptetur 
taxa synodali vel consuetudine minorem. Spectato tamen iure comuni, ac pro
inde extra casum praedictae prohibitionis episcopalis, quilibet sacerdos appli
care potest Missam pro eleemosyna infra taxam, quia quisque remittere potest 
de iure suo, imo gratis omnino celebrare. Quinimo gratuitam Missae celebra
tionem nec Episcopus prohibere potest, cum nullum damni periculum pro aliis 
sacerdotibus timeatur. Cfr. Benedictus XIV (De Syn. dioec, lib. 5, cap. g, 

n. 2) - (N. R.). 
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« i°. In dioecesi Vicarii (adiutores parochorum) in domo 
parochi tamquam eius familiares degunt communi utentes 
victu. Parochis pro Vicarii victu et servitio salarium modi
cum ex ecclesiae reditibus solvitur, quod ferendis his expensis 
impar est. Unde consuetudine introductum est ut, pro victu 
et servitio Vicarii, parochis in cumulo cedant fructus missa
rum pinguiorum et Vicariis tribuatur stipendium ordinarium 
missae lectae, unius floreni. In hoc casu stipendii ordinarii 
augmentum solvitur parocho pro victu et servitio, ita tamen 
ut ex stipendiis pinguioribus non plus retineatur quam ho
nesta compensatio postulat. 

« 2°. Ad providendum honestae suae sustentationi, paro
chi in pluribus dioecesis locis missas non in determinata 
ecclesia fundatas, anniversaria necnon alias missas manuales, 
quae per annum a fidelibus offeruntur quaeque parochi eo
rumve Vicarii celebrare nequeunt, e suggestu publicant et 
alibi celebrari curant retenta sibi parte stipendii pro admi
nistratione et publicatione. Ita v. g. pro missis, quae ad 
S. Congregationem quovis mense mittuntur ad f. 0.60, a 
fidelibus saepe offertur stipendium unius floreni. Quoad mis
sas fundatas et anniversaria, quae per annum offeruntur, haec 
praxis fere communis est ac populo haud raro nota. Quoad 
alias missas manuales hic usus solummodo viget in parochiis 
ubi cum consensu Ordinarii e suggestu publicatum est partem 
stipendii, nisi fideles obstent, retentum iri pro sustentatione 
parochi missasque aliis sacerdotibus dicendas traditum iri. 

« 3 0 . Una alterave adest parochia, ubi Vicarii omnes fere 
missas ad intentionem parochi celebrare debent, qui eis prae
stet victum et servitium, dum ipsi ex aerario ecclesiae de
terminatam obtinent pensionem. 

« Dubitatur num triplex haec consuetudo a decreto S. C. 
Concilii diei 11 Maii 1904 De observandis etc. ( i ) sit re
probata ». 

(i) Cfr. Acta S. Sedis, vol. 36, p. 672. 
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Animadversiones. Quoad primum dubium sustineri non 
posse videtur consuetudo retinendi augmentum stipendii or
dinarii missae pro victu et servitio Vicariorum. Etenim de
cretum De observandis decernit: « Pro missis manualibus 

i stipem a fidelibus assignatam, et pro missis fundatis aut alicui 
beneficio adnexis (quae ad instar manualium celebrantur) 

; eleemosynam numquam separari posse a missae celebratione, 
neque in alias res commutari aut imminui, sed celebranti ex 
integro et in specie sua esse tradendam.... ». Hinc eo ipso 
est prohibita quaelibet conventio, cuius vi etiam stipendii 
pars separetur a celebratione missae atque commutetur cum 
victu et servitio, prout evenit in casu; mens enim H. S. C. 

r fuit ut quodcumque « commercii genus cum eleemosynis mis
sarum » vitaretur, et « eleemosynae ipsae » non minuerentur. 

1 Nec aliter quoad secundum dubium respondendum vide
tur, nempe parochis licitum non esse sibi retinere partem 
stipendii pro missis quas aliis sacerdotibus celebrandas com
mittunt. Sane decretum De observandis praecise statuit mis
sae eleemosynam non posse « imminui, sed celebranti ex 
integro.. . esse tradendam ». Haec autem praescriptio iam a 

1 pluribus Summis Pontificibus inculcata fuit, adeo ut regula 
generalis invaluerit, nempe quando missae aliis sacerdotibus 
litandae committuntur, integram quoque eleemosynam tra
dendam esse, ac nullam eiusdem partem retineri posse. Cfr. 
ad rem decreta Cum saepe diei 21 Iunii 1625 et Nuper 
22 Nov. 1697 ab H. S. C. edita, necnon Const. Quanta cura 
Benedicti XIV diei 30 Iunii 1741 et alia responsa. 

Ratio autem prohibitionis peti potest ex ipsa natura rei; 
nam, ut disserit Pignatelli (Cons. can., tom. IV, cons. 227, 
n. S et p): « retinens sibi partem stipendii non habet iu
stum titulum retinendi, et ideo laedit eum, in quem trans
fert onus celebrandi missas, ac eum a quo accepit stipen
dium ». Nec obiiciatur quod retinendo partem elemosynae ne
mini infertur damnum; non illi pro quo est celebrandum, 

Acta S. Sedis, Vol. XXXVlll, fase. 1. 2 
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quia aeque missa celebratur ; non celebranti, quia voluntarie 
accipit stipendium. Nam imprimis respondit S. Alphonsus 
(lib. 6, n. ß22) : « Sacerdotem celebrantem non aliter acqui
rere dominium eleemosynae, nisi iuxta voluntatem dantis, qui 
non solum vult ut Missa celebretur sed ut celebretur tali 
stipendio; cum enim pinguem tradit stipem, ea intentione 
dat, ut uberiorem fructum ex missa celebranda percipiat ». 
Praeterea sacerdos, qui celebrationem missae recipit, potest 
totam eleemosynam vel aliquam eius partem condonare, sed 
hoc fieri debet omnino libere et sponte. 

Quibus accedit resolutio H. S. C. diei 21 Nov. 1898, in 
qua decernitur non licere sacra colligere eaque aliis litanda 
tradere, emolumento, quod ex aeris permutatione provenit, 
sibi retento, quamvis sacerdos colligens retineat hoc lucrum 
sive pro impensis quae tot sacris colligendis distribuendisque 
necessariae sunt, sive pro damnis, quae subire cogitur, cum 
stipendia sacerdotibus litantibus debita exigere nequeat. Cfr. 
Acta S. Sedis, vol. 31, pag. 623. In themate autem parochi 
non solum nullam expensam pro missis colligendis faciunt 
nullumque damnum sustinent, sed nihil laboris impendunt. 
Adest quidem publicatio missarum ex suggestu a parochis 
peracta, at haec inutilis et, quum a iure non praecipiatur, 
omittenda esse videtur. 

Tertium dubium primo est valde affine, ideoque argu
menta supra adducta heic valere possunt. Eo vel magis quod 
in primo dubio Vicarii percipiunt taxam saltem synodalem, 
dum e contra hic nullum stipendium percipiunt: praeterea 
si non licet commutare aliquam partem eleemosynae in alias 
res, a fortiori illicitum erit integram permutare eleemosynam. 

Ex altera vero parte relate ad primum dubium non vide
tur absolute esse damnanda praxis, vi cuius parochi retinent 
augmentum stipendii ordinarii pro victu et servitio Vicario
rum. Revera prohibitio decreti De observandis est tantum 
relativa ad nonnullos casus, nempe ad commercium librorum 
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et sacrorum utensilium, atque ad diariorum et ephemeridum 
associationem, uti patet ex ipso decreti contextu. Praeterea 
non stipendium missae sed dumtaxat eiusdem augmentum 
commutatur pro victu Vicariorum, qui proinde eleemosynam 
proprie dictam revera accipiunt. Accedit demum resolutio 
H. S. C. in una Trevirensi die 11 Maii 1888 quae in propo
sito dubio: « Utrum licita sit conventio, qua sive expresse 
sive tacite inter aliquos parochos Vicariosque statuitur, ut 
pro commodiore victu Vicariis concedendo, parochis cedant 
in cumulo fructus fundationum pinguiorum, et Vicariis tri
buatur stipendium ab Ordinario taxatum », probavit huius
modi conventionem, declarans ipsam « non comprehendi sub 
Const. Quanta cura Benedicti X I V , quum non verificetur 
damnabile lucrum ex parte parochorum, et ex altera parte 
Vicarii celebrantes integram tandem eleemosynam accipiant ». 
Huiusmodi casus non longe distat a praesenti, ideoque ea
dem valere debet decisio. 

Item quoad secundam quaestionem non videtur interdi
ctum parochis ut in casu sibi retinere possint partem stipen
dii missarum, quas alibi celebrari curant, pro administratione, 
publicatione et expeditione. Etenim, praeter titulum celebra
tioni intrinsecum, habentur alii tituli extrinseci, e. g. libera 
sacerdotis celebrantis condonatio, consensus offerentium, col
lectio missarum, expeditio etc., pro quibus partem eleemo
synae retinere licet, uti communis fert Doctorum sententia. 
Cfr. S. Alphonsus (lib. 6, n. 321); D'Annibale (Summula, 
ed. 2, vol. j, n. 4p1], p. $6y), Lehmkuhl (Theol, mor., vol. 2, 
n. 204, p. iji, ed. i o) y Gasparri (De Euch., vol. i, p. 44j, 
n. 609). In casu praeterea, veluti ex Episcopi relatione liquet, 
habetur consensus saltem tacitus oblatorum. Nec praetereun
dum est pro casu nostro extare responsum S. Poenitentiariae 
diei 6 Apr. 1742, quo declaratum fuit prohibitione contenta 
in Bulla Quanta cura Benedicti XIV, retinendi nempe ex-
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cessum taxae ordinariae eleemosynae non comprehendi Hol-
landiam. Cfr. Acta S. Sedis, vol. 25, pag. 445. 

Tandem circa tertium dubium licitam esse praxim indu
ctam probari videtur ex argumentis allatis in responsione ad 
primum: agitur enim non de turpi lucro aut venali merci
monio, sed de expressa vel saltem tacita conventione paro
chos inter et Vicarios inita. 

Responsa. S. Congr. Concilii, omnibus sedulo perpen
sis, die 25 Februarii 1905 rescribendum censuit: 

Attentis omnibus, ad I et III. Consuetudinem sustineri. 
Ad II. Non sustineri, et ad mentem. 
Colliges. i°. Nefas omnino est, etiam sub poenis incur-

rendis, eleemosynas missarum tradere bibliopolis, mercatoribus 
aliisque venditoribus, necnon diariorum et ephemeridum ad
ministratoribus, quum id semper aliquam negotiationis aut 
turpis lucri speciem praeseferat. 

2 0. At licita censenda est honesta stipendiorum missae 
commutatio cum victu, servitio aliisque rebus, quoties in sub
sidium alicuius commercii non vergat. 

3 0. Item absolute integra missarum eleemosyna celebran
tibus est tradenda, nec ullam vel minimam illius portionem 
retineri potest, etiamsi eleemosyna sit maioris pretii. 

4 0. Permittitur tamen aliquid erogare aut retinere pro 
titulis ipsae celebrationi extrinsecis necnon pro necessariis 
expensis, quae sustineri debent ex. gr. pro administratione 
et expeditione. 

5 0. In casu igitur, quamvis liceat parochis permutare ele
emosynas missarum cum victu et servitio Vicariorum, absque 
tamen Apostolico indulto minime eis licet retinere 40 pro 
centum super stipendiis missarum Romam mittendis. 

6°. Praeterea quum publicatio e suggestu fieri solita ve
luti insufficiens habita sit, in templo exponenda praecipitur 
tabella, quae declaret modum et locum celebrationis missa
rum, quae supererint. Cfr. Benedictus XIV (Inst. y6, n. 14). 

Romana 

R O M A N A 

S P O L I I S E U R E D I N T E G R A T I O Ñ I S 

Cumulatur iudicium possessorium cum petitorio quoad ius 
funerandi benedicendique domos in Sabbato Sancto. 

Species facti. Archisodalitas nationalis Lombardorum 
adnexas ecclesiae SS. Ambrosii et Caroli de Urbe domos 
cum hospitali possidet, quae, vi Brevis Xisti IV a. 1471 et 
concordiae a. 1723 initae cum parocho S. Laurentii in Lu
cina, amplissima exemptione a paroeciali iurisdictione dona
tae sunt. Quum a. 1898 quaedam mulier nomine Ester Carli 
in praefato aedificio tamquam conductrix incolens obiisset, 
Archisodalitatis Rector accedens ad levandum defunctae cada
ver, illud processionaliter et cum quadam pompa in nonnullis 
viis sub iurisdictione parochi S. Laurentii perduxit; postea, 
iustis funebribus in ecclesia Archisodalitatis expletis, ad coe
meterium recto tramite et sine pompa associavit. De hoc 
certior factus parochus, cuius consensus minime requisitus 
fuerat, recursum contra Archisodalitatem instauravit apud 
Emum Urbis Vicarium, petens redintegrationem per actum 
scriptum excusationis et emolumentum lib. i io tamquam da
mnorum indemnitatem. Ablegato recursu pro voto ad Cleri 
Camerarium, hic ad controversiam componendam confirmavit 
actum excusationis ab Archisodalitate emittendum, et reduxit 
indemnitatem ad lib. 21, 85; at parochus huic concordiae 
acquiescere renuit. 

Interea insequenti anno cum Sabbato Sancto Archisoda
litatis Rector superpelliceo et stola indutus âd domorum be
nedictionem perficiendam in dicto aedificio accessisset, novae 
querelae motae sunt a parocho circa usurpatam iurisdictio
nem parochialem apud eumdem Emum Urbis Vicarium. Quare 
duobus libellis in unum cümulatis in iudiciali citatione diei 
10 Octobris 1899 facta a parocho, causa primum acta fuit 
apud tribunal Vicesgerentis, quod sententiam Archisodalitati 
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favorabilem tulit, in qua primo abusivam tantum retinuit as
sociationem cadaveris processionaliter et cum pompa per vias 
subiectas iurisdictioni parochi S. Laurentii in Lucina ideoque 
damnavit Archisodalitatem ad solvendam mulctam lib. 50 
favore parochi querelantis; secundo autem declaravit eamdem 
Archiconfraternitatem suo iure parochiali usam esse, sive in 
associatione cadaveris ad coemeterium eiusque tumulatione, 
sive in benedictione domorum Sabbato Sancto. Ab hac sen
tentia parochus appellationem interposuit apud tribunal se
cundi gradus seu Emi Urbis Vicarii, qui priorem sententiae 
Vicesgeréntis partem reformavit eo sensu ut transitus per 
dictas vias parocho subiectas, sive in associatione cadaveris 
ad ecclesiam sive in publica domorum benedictione, veram 
violationem ac reale spolium iurium iurisdictionalium parochi 
S. Laurentii constituat, cui proinde debentur lib. 50 non ti
tulo mulctae sed uti iura stricte parochialia; deinde cassavit 
alteram sententiae partem iudicium petitorium respicientem, 
utpote contra ius et ultra petita. 

At huic iudicio non acquiescens Archisodalitas per sup
plicem appellationis libellum ad hanc S. C. provocavit. 

Deductiones Archisodalitatis. Patronus primum in
quirit de natura actionis a parocho intentatae, et contendit 
etiam partem adversam saltem tacite facultatem concessisse 
iudici cumulandi iudicium possessorium cum petitorio. Nam 
ex intentata actione spolii ob funebrem associationem cum 
pompa vindicari non poterat emolumentum totius funeris, 
nisi iudex in petitorio iudicio statueret, cuinam hoc ius spe
ctaret. Idque eo fortius erat admittendum, quia Archisodalitas 
iam fassa erat se bona fide egisse quoad associationem, et 
rem prudenti iudicis arbitrio iam remiserat. Idem dicendum 
est quoad aliam citationis partem de benedictione domorum. 
Sane intelligi non valet, ipse ait, quomodo in themate stricte 
applicari posset principium spoliatus ante omnia est restituen
da, seu quod praesens controversia tantum in possessorio 

Romana 23 

agi debeat. Spolium enim iuxta Santi (Prae/, can., lib. 2, 
tit. 12, n. ß) cum sit deiectio a possessione rei vel quasi 
possessione iuris ex magna et notoria iniustitia, patet hanc 
deiectionem non nisi vi evenire posse; hinc sancitum redin-
tegrationis remedium per praetoris edictum Unde vi. In de-
iectione a possessione rei vis realis et formalis intercedit, at 
in deiectione a quasi possessione iurium incorporalium vera 
vis non semper habetur, sed potius ficta, quae turbativa quasi 
possessionis nuncupatur. Iam vero quando quis a quasi pos
sessione iuris per fictam vim fuit deiectus vel turbatus, tunc 
iuxta auctores citatum supra interdictum competit, sed ad 
instar alii interdicti Uti possidetis, quod nec restitutionem 
iubet ante omnia, et admittit dominii exceptionem. Cfr. Gon-
2ales (Comm. ad ¿ib. 2 Decret., tit. iß, c. j). Hinc iure me
rito, concludit patronus, iudex primi gradus quaestionem pos
sessoriam et petitoriam insimul tractavit. 

Deinde appellatam sententiam nullitatis tabe infici asserit, 
quia non dicit ius inter partes. Iam vero appellata sententia, 
licet per errorem spolium in prima quaestione quoad sole
mnem associationem admiserit, tamen ius dixit; at quoad 
aliud comma respiciens domorum benedictionem vere pere
grinava a litis obiecto. Dum enim a parocho promota fuit 
actio spolii ob domorum benedictionem arbitrarie peractam, 
sententia percutit Rectoris accessum in forma publica ad do
mum benedicendam. Item quoad adiudicationem emolumento
rum totius funeris factam a iudice primi gradus favore Archi
sodalitatis, appellata sententia poterat reformare vel irritare 
decisionem editam in petitorio, et quaestionem dirimere in pos
sessorio, iudicialiter edicendo an Archisodalitas iure vel in
iuria funus peregerit ; sed e contra coarguit dumtaxat primum 
iudicem de lata decisione, quam cassare censuit. 

Tandem advocatus disserit de causae merito et asserere 
satagit Archiconfraternitati bonum ius in iis funerandis, qui 
vel titulo conductitio domos claustrales ipsius incolunt. Id 
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aperte constare ait ex concordia inter Archisodalitatem et 
parochum inita die 22 Sept. 1723, et Apostolico beneplacito 
munita. In ipsa enim ex parte parochi statutum fuit : « Quod 
ius omne administrandi sacramenta cunctis personis, sive in 
hospitali degentibus, sive in ambitu et domibus claustralibus 
dictae nationalis ecclesiae tam uti cappellanis, quam uti in
servientibus hospitali, ac etiam conductitio et alio quovis 
titulo quomodolibet commorantibus, perpetuis futuris tempo
ribus spectet et pertineat Rectori pro tempore eiusdem ec
clesiae et hospitalis... Quod eidem Rectori in futurum perpe
tuo spectare debeat ius omne faciendi funera et sepulturae 
tradendi in eadem nationali ecclesia cadavera omnium dicto
rum pro tempore habitantium ut supra qui décédèrent in 
dictis claustralibus domibus et ambitu... ita ut praefati paro
chi seu Clerici Regulares Minores nullum amplius in futurum 
ius praetendere possint ». Ex parte Archiconfraternitatis con
ventum fuit ut ipsa « teneatur anno quolibet in perpetuum 
solvere eisdem parochis seu PP. Clericis Regularibus Mino
ribus Sancti Laurentii in Lucina scuta decem monetae.... ». 

Quare notat advocatus nullam vim habere posse argu
mentum quod forte adduci posset ex cessatione praedicti ho
spitalis a. 1849, tum quia concordia non habuit tamquam 
causam finalem ipsum hospitale, tum quia etiam post a. 1849 
Archisodalitas conventam praestationem parocho solvere per
rexit. Neque item utiliter a parocho oggeri valet argumentum 
praescriptionis; Archisodalitas enim ab a.. 1778 usque ad 
a. 1866 fuit in pacifica possessione funerandi eos qui quo
cumque titulo domos ipsius incolebant, quin imo anno 1876 
parochus, occasione cuiusdam spolii ab eodem peracti, testi
monium reliquit de bono iure Archisodalitatis. Opposita prae
scriptio igitur ad 22 annos reducitur; verum ad praescriben
dum contra iura ecclesiarum ex capp. 6, 8 et p de praescr. 
40 anni requiruntur. 

Tandem quoad benedictionem domorum patronus carpit 
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appellatam sententiam de distinctione facta in benedictionem 
publicam et privatam, et advertit ex relata conventione clare 
apparere concessam exemptionem primario fuisse localem et 
secundario personalem. Neminem autem fugit domorum be
nedictionem primario fieri in loca, et secundario in personas, 
uti patet ex formula Ritualis: « Pax huic domui et omnibus 
habitantibus in e a » . Si itaque, concludit advocatus, Rector 
Archisodalitatis vi concessae exemptionis ius habet sacramenta 
administrandi in domo Archisodalitatis degentibus eosque 
funerandi, a fortiori potiri debet facultate benedictionem in 
eadem peragendi in Sabbato Sancto. 

Deductiones parochi. Eiusdem defensor sustinet appel
latam sententiam Emi Urbis "Vicarii esse confirmandam, quia 
est in omnibus iuri consona. Nam in prima iudicii sede clare 
posita fuerat quaestio circa iurisdictionis parochialis spolium, 
quod in dubium non revocabatur, imo accedebat aperta ipsius 
Archisodalitatis confessio. Iudicium ergo instituendum erat 
possessorium redintegrationis seu spolii. Neque alia actio 
proposita fuerat a parocho, qui tantum invocaverat remedium 
privilegiatum restitutionis, seu applicationem interdicti Unde 
vi. In cuius favorem duo sancita sunt, nempe ut spoliatus 
ante omnia restituatur in amissam possessionem, occlusa via 
cuicumque exceptioni proprietatis vel dominii ex parte spo-
liatoris iuxta cap. j de restii. spoL, et cap. 4 de Ordine co
gnita deinde ut spoliatus restituatur ad totam causam cap. 11 
de restii, spot., idque in odium patrati spolii Clem. un. de 
causa poss. et propr. Quare iure merito iudex appellationis cor
rexit et in parte irritandam duxit sententiam primi gradus 
in petitorio editam. 

Quin obiiciatur aliquando per viam exceptionis iudicium 
possessorium cum petitorio cumulari posse ; reponit enim pa
rochi defensor id nequaquam fieri posse, actore excipiente 
contra spoliatorem et allegante hoc privilegium antequam 
reus audiatur. Cfr. De Angelis (Prael can., lib. 2, tit. 12, 
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n. 26) et ReifFenstuel (Ius. Can., tit. eod., § p, n. 261 et 
seqq.). Item observat defensor quod obiectum actionis a pa
rocho intentatae est longe diversum a libello reconventionali 
Archisodalitatis pro iudicio petitorio; dum enim parochus in
stitit pro redintegratione iurisdictionis parochialis usurpatae; 
e contra per actionem reconventionalem asseritur iurisdictio 
parochialis Archisodalitati intra hospitale et eidem domos ad
nexas: quam confusionem penitus abstulit iudex secundi gra
dus quaestionem coarctans tantum ad limites possessorii iu
dicii. Insuper procurator contendit iniuria per sententiam 
primi gradus declaratum fuisse Rectorem Archisodalitatis in 
praesens potiri parochiali iurisdictione in praefatis claustra
libus domibus; privilegium enim hoc eatenus concessum fuit 
quatenus hospitale extiterat exemptum ; at hospitale a sae
culo non amplius extat; ergo cessata causa finali privilegii, 
et ipsum privilegium cessasse dicendum est. Neque (diversa 
sequitur conclusio, etiamsi res expendatur in ratione contra
ctus. Concordia enim, qua Rectori Archisodalitatis ius con
cedebatur parochialitatis super cunctis personis sive in hospitali 
sive in domibus claustralibus, subscripta fuit quatenus aedes 
respiciebant hospitale; at cum haec conditio non amplius 
existat, et ipse contractus natura sua rescissus intelligi debet. 

Demum patronus loquitur de inoleta observantia, vi cuius 
parochus pristinam recuperavit iurisdictionem in dictis aedi
bus; sive quia, nemine contradicente, plura funera peregit 
ex. gr. a. 1850, 1862, 1866 et 1879 etc. sive quia dictae aedes 
ex cessatione hospitalis reductae fuerunt ad usum privatum 
imo et profanum ipsius mensae nummulariae hebraicaè. 

Dubium. An sententia Vicariatus Urbis diei 18 Augu
sti ipo2 confirmanda sit vel infirma?ida in casu. 

Resolutio. S. Congregatio Concilii, omnibus hinc inde 
perpensis, die 25 Februarii 1905 respondendum duxit: 

Sententiam esse infirmandam. 
Colliges. i 0 . Associationes fúnebres defunctorum in loco 
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exempto, absque interventu aut consensu parochi, fieri debent 
recto tramite et sine pompa. 

2 0. Benedictiones domorum exemptarum in Sabbato San
cto cum superpelliceo et stola peragi valent, etiam pertrans-
eundo per vias parochiali iurisdictioni subiectas. 

3 0. Deiectus per violentiam expulsivam a possessione re
rum corporalium ante omnia restituendus est, nulla exceptione 
dominii admissa ex parte spoliatoris. 

4 0 . Dum e contra spoliatus per violentiam tantum turba-
tivam a quasi possessione iurium incorporalium restituendus 
quidem est, sed non ante omnia ; unde admitti potest exce
ptio dominii in spoliante. 

5°. Verum spoliatus agens in possessorio recuperandae 
possessionis tenetur excipere contra spoliatorem allegando 
privilegium spoliationis, antequam reus spoliator audiatur. 

6°. Secus enim spoliato restitutio ante omnia facienda 
non est, quia expresse vel saltem tacite consentit iudicium 
petitorium cumulari cum possessorio. 

7°. In casu ex una parte non agitur de vera spolia-
tione sed tantum de involuntario errore iam confesso, ac prae
terea privilegium spoliationis a parocho allegatum non fuit; ex 
altera vero legitimum fuit ius Archisodalitatis exercendi iura 
parochialia quoad funera et quoad benedictionem domorum. 

A L B A E POMPEIEN. 

R E M O T I O N I S A P A R O E C I A 

Decernitur remotio oeconomica parochi a propria paroecia 
ex odio plebis. 

Compendium facti. Sacerdos N. N. usque ab a. 1884 
parochi officium in quodam oppido Albensis dioecesis dili
genter exercere videbatur, sed eiusdem aspera ac minus cauta 
indoles in suis iuribus tuendis graves iras atque offensiones 
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excitavit. Inter infensos expertus est eiusdem oppidi munici
pium, cui litem admovent quaedam iura ad paroeciam spe
ctantia vindicandi causa. Hinc a. 1896 recursus Episcopo 
oblatus est a pluribus parochianis subscriptas atque ab omnibus 
fere municipii consiliariis approbatus, quo expetebatur ut eo 
remoto, alter sacerdos eidem paroeciae sufHceretur ; quinimo 
eo deventum est ut plures parochialem domum peterent, la
pides in eam iacerent ipsumque parochum conviciis publice 
afficerent. 

Exinde Episcopus, cum duodecim sacerdotes, quos per
contatus est, de alieno parochianorum animo testati sint et 
de parochi indole ad odium sibi pariendum idonea, hanc S. C. 
certiorem reddit; quae a. 1896 eidem praecipit ut pro tunc 
idem parochus relicta residentia alio discederet, posito in 
paroecia substituto, qui res componere valeret. Sed quum 
et hic modus incassum processisset, eadem S. C. a. 1897 
iterum Episcopo rescripsit, ut eidem Praeposito renuntiatio
nem paroeciae suadere curaret, et translationem ad paroe
ciam eiusdem vel parum inferioris momenti proponeret. Pa
rochus autem dictam renuntiationem peragendam renuit, 
aliamque paroeciam ab Episcopo ei oblatam inferioris quidem 
redditus, pensione tamen adaugendam, accipere detrectavit. 
Unde eadem S. C. statuit ut, praevia renuntiatione paroeciae, 
annua ei pensio lib. 400 reservaretur supra reditibus paroe
ciae, donec ipse de congruo beneficio provideretur. Id etiam 
posthabuit dictus parochus, qui insuper a. 1901 in paroeciam 
rediit, ubi plures parochiani domum paroecialem lapidibus 
impeterunt conviciaque in ipsum parochum iterum protulerunt, 
adeo ut postero mane protinus discedere coactus fuerit. Qua
propter Episcopus, ut eiusdem parochi remotionem decerne-
retur, apud H. S. C. institit, quae a. 1902 eidem Episcopo 
rescripsit ut offerret Praeposito congruam pensionem, vel 
beneficium aut aliam provisionem quae non habeat curam 
animarum. Hinc cum Ordinarius quandam eidem cappellaniam 
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obtulisset, hanc minus sibi convenire idem parochus ratus 
est, addens se quidem ad renuntiationem parochiae peragen
dam paratum esse, dummodo pensio lib. 1200 ei assignare-
tur. Quod quidem; cum in damnum eiusdem paroeciae nimis 
vergeret, pensio lib. 500, quarum 300 ex reditibus beneficii 
parochialis et 200 ex reditibus pii Operis dioecesani pro 
parochis, ipsi ab Episcopo proposita fuit. Verum cum idem 
differret, et dictae paroeciae providere necesse esset, Episco
pus processu super odium plebis, prout H. S. C. antea ius
serat, expleto, rem detulit ad S. Sedem. 

Animadversiones parochi. Patronus duo probare ni
titur, videlicet in casu odium erga eumdem parochum haud 
existere, et quamvis detur ut subsistat, minime ipsius parochi 
culpa fuisse excitatum paucosque tantum e plebe fovisse. 
Petitionem, qua parochi remotionem efflagitabatur, ad exa
men revocat, et ostendit eam prouti certam odii significa
tionem parochianorum haberi non posse ; origo enim huius 
petitionis iuxta advocatum repetenda est ex nimia propen
sione qua fideles ferebantur erga Vice-curatum. Hinc abrepta 
fuit occasio colligendi subscriptiones, quae ex fraude extortae 
fuerunt. Patronus non diffitetur quidem parochum conviciis 
fuisse affectum et lapides in parochialem domum coniectos 
esse; verum ratio habenda est non de iis qui seditiosae 
turbae interfuerint, sed de numero eorum qui revera vel ho
stiles clamores emiserint vel lapides proiecerint, cum notum 
sit plures saepe turbis commisceri curiositate potiusquam 
adverso animo motos. Quare in irritum caderet ipsa paro
chorum inamovibilitas, si paucorum aversio aegre ferentium 
parochum, prouti totius populi vel saltem maioris partis esset 
spectanda. 

Deinde advocatus probare satagit odium plebis, si existat, 
non fuisse culpa parochi excitatum, quum ipse nullam de
derit causam aversionis, subscriptionum et turbarum. Dum 
e contra aestimatione et laude dignus est, quia in sacro mi-
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nisterio zelum ac diligentiam adhibuit, sive pias consuetudi
nes instituendo sive administrando sacramenta, sive proprio 
aere Vice-parochum alendo atque pauperes sublevando: quod 
si lites adversus aliquos intenderit, hoc fecit pro tuendis iu
ribus ecclesiae et paroeciae. Item munus Vice-parochi in aliis 
paroeciis gessit, nunquam querelis locum dedit, et in ipsa 
sua paroecia usque ad a. 1896 concordiam servavit. Ipse 
potius fuit victima odii plebis, eo vel magis quod fuit quo
libet praesidio destitutus, etiam Vice-parochorum qui res com
ponere non sategerunt. Accusationes autem contra bonos 
mores non sunt attendendae, sive quia plures testes negant 
parochum nimia usum fuisse libertate cum mulieribus, sive 
quia hac in re processus instructus non fuit. 

Quare concludit, etsi plebis odium in eodem parocho 
adesse iudicaretur, hoc tamen cum eidem haud vitio verti 
possit, ipsius remotio non in poenam sed ex quodam pru
dentiae temperamento ea lege foret decernenda, ut non antea 
esset removendus e sua paroecia, quam alia eiusdem gradus 
eiusdemque reditus ei offeratur; prout factum esse recolit in 
Eystettensi 22 Sept. 1742, in Limburgensi 19 Dec. 1857, in 
Herbipolensi 21 Dec. 1860, in Cantonis Ticini 1901 etc. 

Animadversiones ex officio. Promotor fiscalis in pro
cessu habito diei 4 Dec. 1902 deducit: « clare constare 
odium plebis contra dictum Praepositum, quod publice pro
diit tum supplici libello a pluribus subscripto, quo parochi 
remotio poscebatur, tum iteratis tumultibus ; eiusmodi odium 
a gravibus causis originem ducere, quae repetuntur sive ab 
eius indole intollerabili, litium et vindictae cupida, sive a 
controversiis adversus municipium, confraternitates et non
nullos parochianos etc.; ipsum haud bona fama gaudere quoad 
mores, et publice dictitari nimia familiaritate usum fuisse cum 
mulieribus ; quinimo nihil hucusque laboris et industriae ad
hibuisse ad benevolentiam sibi conciliandam sed magis ma
gisque animos a se amovisse, quamvis administratores spiri-
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tuales operam dederint ad odia extinguenda; demum spem 
omnem exulare mutuae animorum conciliationis, nullum fru
ctum ex eius ministerio esse sperandum, multa e contra damna 
esse pertimescenda, ac proinde bonum fidelium absolute ex
poscere ut quantocius et meliori modo huic paroeciae con
sulatur ». In apposito autem Summario referuntur documenta 
quae favent hisce Promotoris fiscalis conclusionibus circa odium 
parochianorum in suum Praepositum eiusque causas. Ex qui
bus ex una parte apparet incolas illius oppidi obstinato et 
pervicaci animo esse praeditos, adeo ut et alios ipsius pa
rochi decessores divexare non destiterint; ex altera vero 
parochum non eam apte adhibuisse prudentiam ut suos pa-
rochianos sibi conciliaret. Caeterum omnes uno ore fatentur 
actualem Praepositum ad dictam paroeciam non amplius re
verti posse, itemque expetunt ut ipsa de novo pastore pro
videatur. 

Ad ius quod attinet receptum est, remotionem a paroecia 
decerni etiam posse, si grave odium adsit, etsi ex mala plebe 
exurgat, adeo ut parochus etiam irreprehensibilis ac innocens 
in sua ecclesia utile ministerium amplius exercere non valeat. 
Ad rem Reiffenstuel (Lib. ß Decr., tit. ip, n. jp) : « Pro
cedit doctrina etiamsi causa absque culpa beneficiarii eveniat, 
v. gr. exurgat gravis aversio et odium populi adversus pa
rochum, ita ut huius verba nil amplius fructificent, populus 
divina contemnat vel scandalum nascatur... Ratio est quia bo
num publicum debet praeferri privato... et ad extinguendum 
scandalum atque pro bono pacis relaxanda sunt iuris prae
cepta. Intellige si alia via succurri non possit ; enimvero quam
diu alia via iuvandi restat, v. gr. posset succurri malo per as
signationem Coadiutoris ». Unde haec S. Congregatio, ne 
animarum salus aliquid detrimenti caperet, pastorum remo
tionibus pluries prospexit ; ita ex. gr. in Limburgen. ip De
cembr. ISJJ, cum Episcopi decretum de privatione paroeciae 
causis gravis odii et aversionis inniteretur ob aere parochi 
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ingenium eiusque imprudentem agendi rationem excitatae, 
ad dubium: «An sustineatar decretum amotionis latum a 
Curia episcopali Limburgensi in casu » , responsum fuit : 
«Affirmative»', item in Taurinen. 7 Iulii 1855, in Spala-
ten. 14 Dec. 1885, in Presmilien. 18 Iunii 1887, et in aliis. 

Dubia. I. An parochus N. removendus sit a paroecia 
loci X. — Et quatenus affirmative: 

II. An et quomodo eidem parocho N. sit providendum in 
casu. 

Resolutiones. S. Congr. Concilii, re mature perpensa, 
die 25 Februarii 1905 rescribendum censuit: 

Ad I. Affirmative. 
Ad II. Affirmative, assignata pensione libellarum JOO, 

quarum tercentae super reditibus paroeciae, ducentae ex redi
tibus enunciati pii Operis pro parochis, donec aliter provi
deatur. 

Colliges. i 0 . Remotio oeconomica a paroecia decerni 
valet etiam ex gravi odio, licet malae plebis, erga proprium 
parochum, qui proinde impar evadit ad suum ministerium 
cum fructu exercendum. 

2 0. Tunc enim idem parochus vel generatim transfertur 
ad aliam paroeciam aequipollentis vel fere aequipollentis re
ditus, vel quandoque beneficio absque cura animarum aut 
etiam congrua pensione providetur. Ita colligitur ex cap. 
Quaesitum est 5, de rerum permutatione, et ex cap. Nisi 
cum io, de renunciatione ( i ) . 

3 0. In casu constat de gravi aversione parochianorum 
erga proprium Praepositum, qui insuper subsequenti sua 
agendi ratione ad alias regendas paroecias, saltem in prae
sens, minus idoneum se ostendit. 

(i) Cfr. Acta S. Sedis, vol. 37, pag. 377, nota 2 et 3. 
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ALBIEN. 

T R A N S L A T I O N I S A P A R O E C I A 

Sustinetur translatio duorum parochorum amovibilium in 
Gallia ab Episcopo peracta. 

Factispecies. Occasione electionum politicarum in Gallia 
a. 1902 habitarum, nonnulli parochi dioecesis Albiensis sup
pressionem stipendii ex parte gubernii civilis passi sunt, quia, 
•non obstantibus moderationis consiliis ab Archiepiscopo datis, 
minus prudenter sese gesserunt. Instante potestate civili pro 
eorum translatione, idem Archiepiscopus parochis promisit 
nullum ipsorum in aliam paroeciam se translaturum esse, nisi 
prius eorum obtento consensu; imo summam lib. 1000 dedit 
pecuniariae subscriptioni pro exspoliatis. Interim aliqui ex 
iis translationem acceptarunt et exequuti sunt; gubernium 
autem Archiepiscopo significavit quod stipendium ne parochis 
quidem iam translatis restitueretur, nisi et omnes alii in pa
roecias et quidem inferioris ordinis mitterentur. Archiepisco
pus frustra reclamavit contra vim sibi illatam, sed id tantum 
obtinere valuit, ut donaretur pensio parochis iam translatis, 
spopondens ceteros transferendi ante finem a. 1903, incon-
sultis tamen parochis adhuc transferendis, inter quos Henri
cus Carel parochus ecclesiae Castdnau et Paulinus Cadars 
parochus ecclesiae Mouzieys. Hisce duobus Archiepiscopus di
versas obtulit paroecias eiusdem fere ordinis, sed ipsis re
nuentibus, instante iam anni fine decretum tulit quo sacer
dotem Carel transferebat ad paroeciam Labastide, dum in 
paroeciam Castelnau transferebat sac. Cadars. Sed uterque 
parere recusavit et recursum interposuit ad S. Sedem. 

Allegationes Archiepiscopi. Ipse quamvis profiteatur 
se cedere debuisse impositionibus gubernii civilis, nihilominus 
ad vindicandum suum remotionis decretum in primis notat 
dictos parochos eius mandatis et consiliis obedire neglexisse. 
JEtenim parochus Carel e suggestu ante concionem fidelibus 

Acta S. Sedis, Vol. XXXVUI, fase. 1. 3 
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commendavit quamdam ephemeridem, in qua aperte et vio
lenter multa aderant contra gubernium et ipsum candidatum 
politicum, cunctasque ad eamdem sumendam invitavit, atque 
in ipsa Evangelii explicatione quaedam verba offensiva pro
tulit. Deinde quum pueri ecclesiae addicti hanc ephemeridem 
ex sacrario accepissent et post missae celebrationem distri-
buissent, videtur hoc effectum fuisse de consensu parochi, 
cui soli competit in ecclesia praeesse. Deinde Archiepiscopus 
suam agendi rationem confirmat ex particulari conditione facta 
clero Galliae a Concordato, in quo parochi desservants dicti 
amovibiles declarati sunt, ac proinde in alias paroecias ex 
rationabili motivo transferri semper ab Episcopo possunt, 
etiam ad instantiam gubernii civilis. 

Praeterea Archiepiscopus addit et aliam causam adfuisse 
pro legitima duorum parochorum translatione, quod nempe 
ipsi ob suam imprudentem agendi rationem quamplurimas 
inimicitias in propria paroecia sibi conciliasse, adeo ut quae
dam petitio facta fuit ad remotionem sacerdotis Cadars ob
tinendam. Denique prae oculis habenda quoque est minitatio, 
licet iniusta, civilis auctoritatis secus denegandi stipendium 
etiam parochis iam translatis. Hinc sola reluctantia sacerdo
tis Carel efficiebat ut omnes parochi translati stipendio ca
rerent, quum et ipsa subventio pecuniaria ope publicae sub
scriptionis collecta ad breve tempus comsumpta fuisset. 

Allegationes parochorum. Patronus in primis laudat 
integritatem fidei et morum, ac zelum eorumdem parochorum. 
Deinde ad probandum defectum canonicarum rationum pra 
legitimitate remotionis, procurator sustinet neutrum parocho
rum sese male gessisse. Nam obiecta verba in Evangelii ex
plicatione prolata neminem in concreto afficiebant. Pueri di
ctam ephemeridem offerentes, vestes chorales iam dimiserant 
et a parochi fratre illam missionem acceperant. Quoad Ca
dars nihil in actis invenitur, quod legitimare potuisset priva
tionem stipendii ex parte gubernii, ideoque nec paroeciae re-
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motionem ex parte Archiepiscopi. Addit ulterius quod in con
silio archiepiscopali ad solvendam hanc difficultatem congre
gato , omnes declaraverunt sacerdotem Carel nullam poe
nam incurrisse. Promissionem factam ab Archiepiscopo de 
nemine removendo invito memorat defensor, argumentum ex 
eo desumens, quod nullus parochorum a gubernio spoliato-
rum realiter ab Ordinario culpabilis agnoscebatur. Duos pro
inde parochos mandatis Ordinarii sui obedire ultro dispositos 
esse, minime vero flagrantem violentiam civilis potestatis in 
re ecclesiastica subire velle. Praeterea quam maxima populi 
pars duobus parochis favet. Unde subscriptio habetur pro 
parocho Carel ad gubernium directa, omnesque familiae in
terrogatae de proprio affectu erga eumdem parochum testa
tae sunt. Carel a 29 annis regit ecclesiam Castelnau, et suis 
fidelibus promisit numquam illos derelinquendi, et revera per 
tres vices ad decanatum propositus, ipse ter honorem istum 
recusavit ; ipse suas opes favore ecclesiae, coemeterii ac do
mus parochialis impendit. Eadem repetenda sunt pro sacer
dote Cadars, qui per undecim annos pro ecclesiae et paroe-
cianorum bono nihil pepercerit. Picturas, altaria, imagines, 
Viam Crucis , ornamenta refecit vel renovavit, missiones et 
exercitia spiritualia frequenter provocavit, pias associationes 
fovit, etc. 

Quapropter defensor postulat archiepiscopalis decreti re
vocationem, vel saltem pensionem annuam pro Carel et Ca
dars aequivalentem stipendio et redditibus, quibus respective 
fruebantur in ecclesiis Castelnau et Mouzieys. 

Dubium. An et quomodo decretum Archiepiscopi Albiensis 
diei 27 Novembris ipoß circa translationem parochorum Carel 
et Cadars sustineatnr in casu. 

Resolutio. Et S. C. Concilii, re sedulo pensata, die 25 
Februarii 1905 rescribere censuit: 

Attentis omnibus affirmative, proviso utroque parocho de 
alio beneficio aut de congrua pensione aequivalenti. 
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Colliges. i°. Parochi Galliae, quamvis vere ac proprie 
parochi sint habendi, sunt amovibiles ad nutum Episcopi; 
hinc ad eorum decernendam remotionem sufficit quaelibet 
iusta causa. 

2°. In themate sufficiens causa in eo reposita habetur 
quod secus ius tertii, nempe parochorum iam translatorum 
ad stipendium a gubernio civili obtinendum, pessumdaretur. 

3°. Itaque ad arcenda maioris exitu mala, minus malum 
practice exigere oportebat. 

4°. Violentia tamen gubernii gallici omnibus apparet, quin 
necesse sit eam publicae execrationi proponere, 

EX S. CONGREGATIONE RITUUM 

BLESEN. S E U BRIOCEN. 

Decretum Confirmationis Cultus ad immemorabili tempore 
praestiti Ven. Servo Dei Carolo De Blesis, duci Britan
niae beato nuncupato. 

Carolus De Blesis, Britanniae dux, in lucem editus anno 
Mcccxx, virtutis iter quod a primaeva aetate ingressus fuerat, 
usque ad metam proficiendo constanter tenuit. Honoribus 
opibusque posthabitis, christianam austeritatem familiae suae 
commoditati anteposuit. Orationi assiduus plures Missas in 
ecclesia sui castelli celebratas audire, divinumque Officium 
cum capellanis suae domus, Fratribus Minoribus, persolvere 
et canere solebat. Ingenio potens, litteris bonisque artibus 
sedulo incumbebat; corde bono et optimo praestans pauperes 
àegrotosque eximia caritate sublevabat. Adolescens semper 
humilis, alienae potius quam suae voluntati paruit. Quum 
vero in vita et post obitum Servi Dei communi fama et ser
mone eius excellentia et virtutes celebrarentur, B. Urbanus V 
plures enixasque postulationes- in Consistorio propositas be-
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nigne excipiens, Apostolicis litteris x v i Kal. Septembris 
an. M C C C L X i x datis mandavit per Episcopum Briocensem et 
Abbates maioris monasterii Turonensis et S. Albini Andega
vensis, de sanctitate vitae, virtutibus et miraculis eiusdem 
Dei Famuli inquiri. Quod quidem mandatum ab illius Sancti 
Pontificis successore Gregorio XI per novas litteras x v m Kal. 
Februarii M C C C L X X I expeditas confirmatum, reapse adimpletum 
fuisse constat ex tabulis processualibus eodem anno M C C C L X X I 

confectis atque in Vaticano Archivio asservatis. Verum haec 
Causa per longissimum temporis spatium et fere quinque 
saeculorum decursum siluit: quin tamen opinio sanctitatis 
Servi Dei una cum cultu deficeret. Tandem anno M D C C C X C I I 

eadem Causa ex Apostolico Indulto reassumpta est in statu 
et terminis in quibus ipsa reperiebatur. Concessae quoque 
sunt Litterae Remissoriales et Compulsoriales ad Episcopos 
Blesensem et Briocensem transmissae, ut in utraque Curia 
Apostolicae Inquisitiones super cultu praefato Ven. Famulo 
Dei ab omni antiquitate adhibito instituerentur. Quae quidem 
Inquisitiones absolutae fuerunt; atque in illas Processus etiam 
Apostolicus Andegavensis anni M C C C L X X I compulsatus est. In 
hisce tabulis processualibus plura adducebantur argumenta 
immemorialis, ecclesiastici et publici cultus Ven. Carolo 
De Blesis ante et post Urbanianam aeram ad haec usque 
tempora praestiti. Quibus inspectis, iudices subdelegati in 
supradictis Processibus Apostolicis Blesensi et Briocensi, super 
cultu immemoriali praedicto Ven. Servo Dei exhibito affir
mativam protulerunt sententiam. Quum vero omnia haec acta 
iuridica ad Urbem delata, Sacrorum Rituum Congregationis 
examini atque iudicio subiecta sint; instante Rmo Dno Re
migio Porcher, Canonico Cathedralis ecclesiae Blesensis et 
huius Causae Postulatore, ardentia quoque vota Rmorum 
Praesulum et cleri ac populi utriusque dioeceseos Blesensis 
et Briocensis -depromente, Emus et Rmus Dnus Cardinalis 
Vincentius Vannutelli Episcopus Praenestinus et eiusdem 
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Causae Ponens seu Relator in Ordinario Sacrorum Rituum 
Congregationis Coetu subsignata die ad Vaticanum coadu
nato, sequens dubium discutiendum proposuit: An senten
tiae iudicum subdelegatorum a Rmis Episcopis Blesensi et 
Briocensi super cultu ab immemorabili tempore praestito prae

fato Ven. Servo Dei, seu super casu excepto a decretis sa. me. 
Urbani Papae VIII sint confirmandae in casu et ad effectum 
de quo agitur? Et E¿ñi ac Rmi Patres Sacris tuendis Ri
tibus praepositi, post relationem ipsius Emi Cardinalis Po
nentis, audito etiam voce et scripto R. P. D. Alexandro Verde 
Sanctae Fidei Promotore, rescribere rati sunt : Affirmative 
seu sententias esse confirmandas, si Sanctissimo placuerit. 
Die 29 Novembris 1904. 

Quibus omnibus Sanctissimo Domino Nostro Pio Papae X 
per infrascriptum Cardinalem Sacrae Rituum Congregationi 
Pro-Praefectum relatis, Sanctitas Sua Rescriptum Sacrae eius
dem Congregationis ratum habuit et confirmavit, die 14 De
cembris eodem anno.